

DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA:

DZIEŃ BYDGOSKI
GAZETA MORSKA
GAZETA GDANSKA
DZIEŃ KASZUBSKI



DZIEŃ GRUDZIADZKI
DZIEŃ TCZEWSKI
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILENSKA

Rok VI

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filja Admin.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 203, 747
Telefon nocny: 747
Telefon Filji: 748
Konto czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 84

Wiele krzyku o nic

Komunikat Urzędu Śledczego o londyńsko-warszawskiej aferze fałszerskiej

(o) Warszawa, 12 4. (tel. wł.). Ponieważ w ostatnich dniach ukazały się informacje o tem, że masowo zostały sfalszowane polskie papiery wartościowe, jak pożyczka stabilizacyjna z r. 1927 do 1947 i inne akcje urząd śledczy miasta Warszawy stwierdził, że w dn. 3 kwietnia br. przybył do Warszawy z Londynu delegat Scotland Yardu, starszy sierżant Georg Hatherill i przywiózł materiały, z których wynika, że na terenie Londynu kilku fałszerzy usiłowało pucić w obleg na znaczną sumę angielskie znaczki obligacyjne na cele społeczne. W tej samej

sprawie policja angielska aresztowała w Londynie 3-ch osobników, pochodzących z Warszawy. Z informacji policji angielskiej wynikało, że znaczki te miały być fabrykowane w Warszawie.

W tym stanie rzeczy na skutek zarządzenia prokuratury Sądu Okręgowego w Warszawie urząd śledczy wdrożył dochodzenia dla wyświetlenia sprawy. W związku z tem dokonano szeregu rewizji i zatrzymano kilka osób, podejrzanych o współudział w fałszowaniu wspomnianych znaczków. Akcja śledcza znajduje się jeszcze w toku.

Wypadki fałszowania polskich papierów wartościowych, pożyczki stabilizacyjnej i pewnych akcji nie zostały do tej pory stwierdzone i wobec tego sprawa ta nie jest przedmiotem dochodzenia. Również i sprawa rzekomego fałszowania dolarów dotychczas nie wyłoniła się, wobec czego urząd śledczy miasta Warszawy nie miał potrzeby i nie angażował do dochodzenia policji amerykańskiej.

P. Premier na Zamku

Warszawa, 12 4. (PAT). P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym prezesa Rady Ministrów Janusza Jędrzejewicza, który informował p. Prezydenta Rzplitej o bieżących pracach rządu.

Ambasador turecki w Belwederze

Warszawa, 12 4. (PAT). P. Marszałek Józef Piłsudski przyjął w dniu 11 bm. w obecności ministra spraw zagr. p. Józefa Becka ambasadora tureckiego Feri beja.

Hitler

na pokładzie pancernika „Deutschland” weźmie udział w ćwiczeniach morskich

Berlin, 12. 4. (PAT). Kanclerz Hitler wyjechał onegdaj do Kilonii, gdzie weźmie udział w ćwiczeniach morskich pancernika niemieckiego „Deutschland”. Na pokładzie pancernika znajdują się m. in. minister Reichswehry generał Blomberg i szef dowództwa niemieckiej marynarki wojennej admirał Reder.

Rekord wysokości pobili lotnik włoski Donati

Rzym, 12. 4. (PAT). Znany lotnik włoski Donati, jeden z asów wojny światowej pobili wczoraj na dwupłatowcu Caproni światowy rekord wysokości dla samolotów, osiągając wysokość 14.500 m. Poprzedni rekord, ustanowiony przez francuskiego lotnika Lemoine wynosił 13.661 m. Na osiągniętej przez lotnika Donati wysokości temperatura wynosiła 56 stopni mrozu. Lot, który trwał 1 godz. 15 min. był kontrolowany przez komisarzy włoskiego aeroklubu.

Groził Rooseveltowi śmiercią

Waszyngton, 12. 4. (PAT). „New York American” donosi, iż na podstawie skargi wniesionej do policji, aresztowano agenta ubezpieczeń nazwiskiem Savage, który w czasie kłótni politycznej groził prezydentowi Rooseveltowi śmiercią. Savage, który do winy się nie przyznał, został zwolniony z aresztu za kaucją 1.000 dolarów.

Wspanialsze przyjęcie, niż za czasów carskich na otwarciu ambasady sowieckiej w Waszyngtonie

Waszyngton, 12. 4. (PAT). Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie ambasady sowieckiej, przy udziale przeszło 800 wybitnych osobistości ze świata politycznego, artystycznego i naukowego. Wśród obecnych znajdował się również ambasador R. P. Stanisław Patek. Przyjęcie, wydane przez ambasadora sowieckiego Trojanowskiego, było nadzwyczaj wspaniałe. Przyjęcia takiego Waszyngton nie widział od czasów carskich.

Kto wygrał?

Warszawa, 12. 4. (PAT). Wczoraj w pierwszym dniu ciągnięcia III. klasy 29-tej Polskiej Państw. Loterii Klas. następujące większe wygrane padły na numery losów:

Zł. 15.000 na numery 1161, 32.836, 88.173, 162.744;

Zł. 10.000 na numery: 23.511, 43.440, 123.434, 137.243, 138.000, 163.744;

Zł. 5.000 wygrały numery: 481, 19.745, 46.731, 67.690, 80.000 i 142.714.

Rozruchy bezrobotnych w Lublinie

Rozagitowany tłum rozpedzono przy pomocy pistoletów gazowych

Lublin, 12. 4. (PAT). W dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych wybuchły tu rozruchy bezrobotnych, którzy podburzani przez agitatorów zmusili część zatrudnionych bezrobotnych do porzucenia pracy, przyczem do Starostwa Grodzkiego udała się delegacja, przedstawiając swoje postulaty. Jednocześnie tłum, podlegany przez agitatorów udaremnił rekrutację bezrobotnych, która się dziś odbywała i począł wybijać szyby w Urzędzie Pośrednictwa Pracy na ulicy Lubomelskiej i sąsiednich domach.

Oddział policji, przeznaczony dla ochrony Urzędu obrzucono gradem kamieni i kulami rewolwerowymi, w rezultacie czego ranny został przodownik Policji Państw. oraz zastrzelony jeden robotnik. Oddział policji, broniąc się przed naporem 2.000 tłumy, użył broni, strzelając w nogi, wskutek czego kilka osób odniosło lekkie rany nóg. Tłum rozpedzono przy pomocy nowego oddziału policji, który użył pistoletów gazowych.

Aresztowano kilkadziesiąt osób, znanych z działalności wywrotowej. Rozruchy wybuchły

na następującym tle: W związku z rozpoczęciem sezonu prac, subwencjonowanych przez Fundusz Pracy w Lublinie w dniu 3 kwietnia rozpoczął się przydział bezrobotnych na poszczególne odcinki pracy. Wobec prowadzenia robót inwestycyjnych na terenie całego województwa, część bezrobotnych skierowano na prowincję. Przeciwno wysyłaniu na prowincję bezrobotnych, obarczonych rodzinami w dniu 9 bm. wystąpiła w Starostwie Grodz-

kiem delegacja, która ponadto zażądała, by przyjmowano do pracy kobiety i by podwyższono zarobki dienne. Pierwsze dwa postulaty uwzględniono, zarobków jednak nie podwyższono. I to było przyczyną wczorajszych rozruchów. Nadmienić należy, że warunki pracy dla bezrobotnych w Lublinie są znacznie lepsze, aniżeli w roku ubiegłym, a zarobki są dwa razy większe. Obecnie w mieście panuje spokój.

Po tamtej stronie kordonu

Otwarcie szkoły polskiej i ochrony w Olsztynie

Olsztyn, 12. 4. (PAT). W Olsztynie odbyło się otwarcie szkoły polskiej i ochrony. Uroczystość poprzedziło nabożeństwo w kościele parafialnym, podczas którego śpiewał miejscowy chór męski Warmia. Mszę św. odprawił ks. proboszcz Osiański z Krośna, prezes dzielnicy czwartej Związku Polaków. Po nabożeństwie

zgrupowała się tujejsza Polonia wraz z liczną działką oraz delegację z całej Warmii i naczelnictwo polskie. Po uroczystym Veni Creator ks. kapelan Dzięgielewski z Olsztyna dokonał aktu poświęcenia lokalu szkolnego i ochrony.

Dwie miarki

Pozwolenie na handel domokrażny w Gdańsku dla Polaków i Niemców

Władze gdańskie w licznych wypadkach odmówiły obywatelom polskim pozwolenia na uprawianie handlu domokrażnego. Zakazem dotkniętych jest wielu Polaków, którzy uprawiali

ten handel na terenie Wolnego Miasta od szeregu lat. W przeciwieństwie do Polaków Niemcy otrzymują z łatwością pozwolenia na handel.

Niema żadnego dumpingu żyta z Polski do Ameryki

Londyn, 12. 4. (PAT). Z Waszyngtonu donoszą, że giełda zbożowa w Chicago domagała się od rządu podniesienia stawek celnych na przywożone z Polski żyto na tej zasadzie, że Polaka jakoby uprawia dumping żyta do Ameryki. W odpowiedzi na to żądanie, sekretarz skarbu Morgenthau oświadczył, iż dokładne ba-

dania wykazały, że niema żadnego dumpingu żyta z Polski i że wobec tego stawki celne nie ulegną zmianie.

Sekretarz rolnictwa Wallace wyraził również swą opinię, że przywóz żyta polskiego nie może w żadnym razie poważnie oddziaływać na stan produkcji zboża amerykańskiego.

O podział rynku węglowych

Polsko-angielskie rokowania właścicieli kopalń

(o) Warszawa, 12. 4. (tel. wł.) W dn. 18 bm. rozpoczną się w Londynie rokowania między przedstawicielami przemysłów węglowych polskiego i angielskiego. W rokowaniach tych wezmą udział w charakterze przemysłowców polskich pp. dyrektor Cybulski, dyr. Ciszewski, pre-

zes Falter, dyr. Golde, dyr. Krasnodębski, dyr. Michel były minister Olszewski, dyr. Przedpełski i dyr. Rose. Celem obrad polsko-angielskich będzie osiągnięcie ewentualnego porozumienia co do podziału rynków eksportowych

Dzieciobójczynie z litości

(o) Lwów, 12. 4. (tel. wł.) Zona zamożnego kupca lwowskiego Regina Grajchowa otruła swą 6-letnią córkę Ludwikę, niedorozwiniętą umysłowo.

Do chorej dziewczynki rodzice niejednokrotnie wzywali wybitnych lekarzy specjalistów, kilka razy wywozili ją do słynnych klinik w Wiedniu. Wszystko to jednak nie przynosiło rezultatów. Dziewczynka cierpiała na silne bóle nerwowe, które skazywały ją na spędzanie bezsennych nocy. Wczoraj Greicherowa nie mogąc patrzeć na cierpienia dziewczynki dała silną dawkę weronalu w tabletkach czekolady, po spożyciu której chora zmarła w ciągu nocy. Rano nieszczęśliwa matka przyznała się mężowi do swego strasznego czynu. Aresztowała ją policja.

Zastrzelenie przemytnika

(o) Królewska Huta, 12. 4. (tel. wł.) Obok linii granicznej Szarlej—Piekary strażnik graniczny przytrzymał przemytnika Piotra Szaracha, wraz z przemytaniami do Polski pomarańczami. W czasie odprowadzania przemytnika na posterunek graniczny, przemytnik zaczął uciekać. Po kilkakrotnym wezwaniu strażnik strzelił do uciekającego, kładąc go trupem a miejsca.

Przełomowy moment w życiu umysłowym Pomorza

Wczoraj powstała w Toruniu „Rada naukowo-kulturalno-oświatowa“

Po odzyskaniu wraz z resztą ziem Rzplitej niepodległości, Pomorze ma wyznaczoną sobie specjalną misję dziejową, niedocenianą w przeszłości: jest pomostem łączącym Polskę z morzem, a przez nie z całym światem.

Po przeprowadzeniu szczęśliwym licznym i pierwszoplanowym prac przy ustalaniu i utrwalaniu zębów państwowości w tej dzielnicy, przy wytyczaniu nowych dróg dla jej rozwoju gospodarczego, nadszedł czas dla ustalenia i nakreślenia programu żywszego i większego niż dotąd udziału Pomorza w życiu kulturalnym i naukowym całego kraju.

Pomorze było pod tym względem dotąd upośledzone. Nie miało wyższej uczelni, nie było wyposażone we własną rozgłośnię radiową, nie miało należyte rozwiniętego zagadnienia teatru, słowem nie korzystało z pełni błogosławionych promieni słońca wolności.

Z inicjatywy p. Wojewody Kirtiklisa odbyło się wczoraj w Toruniu zebranie przedstawicieli życia intelektualnego na Pomorzu, na którym utworzona została Rada kulturalno-naukowa. Nowej instytucji, której powstanie stanie się niewątpliwie momentem zwrotnym w życiu duchowym naszej dzielnicy, życzymy pełni powodzenia w licznym i jakże doniosłych jej zamierzeniach. (Red.)

Dzisiaj w auli Urzędu Wojewódzkiego odbyła się z inicjatywy i pod przewodnictwem p. Wojewody Pomorskiego Stefana Kirtiklisa konferencja, poświęcona sprawom ożywienia ruchu kultural-

nego w Toruniu i na Pomorzu. W konferencji wzięli udział p. generał Paślawski, wicestarosta krajowy dr. Gąsowski w zastępstwie p. starosty Łąckiego, p. prezydent Bolt, starosta powiatowy Ro-

gowski oraz przedstawiciele instytucji naukowych, kulturalnych i artystycznych miasta Torunia.

Pozatem p. generał zwrócił uwagę, że jednym z najważniejszych zadań konferencji jest ustalenie listy instytucji naukowych, artystycznych i oświatowych, które powinny być równomierne reprezentowane w przyszłej radzie.

Dyrektor Instytutu Bałtyckiego p. Borowik zwrócił uwagę, że jest rzeczą bardzo pożądaną, aby przyszła rada miała jednak ten impuls do pracy ze strony czynników oficjalnych, wyrażając obawę, że tego rodzaju instytucja bez odpowiednich tradycji może popaść w pewnego rodzaju bierność. Następnie p. dyr. Borowik stwierdził brak w samorządach państwowych i miejskich pracowników naukowych, a ci, którzy są, obciążeni są pracą, nienależącą do ich zakresu działalności.

W imieniu T. N. S. W. przemawiał prof. Kaczmarek, zapewniając o jak najbardziej życzliwym ustosunkowaniu się do podjętej przez p. Wojewodę akcji nauczycielstwa i zaznaczył, że nauczycielstwo przygotowało szereg dezyderatów z dziedziny oświatowej.

Zbiorowy wysiłek

musi wzmóc tętno ruchu kulturalnego na Pomorzu

Przemówienie p. Wojewody Kirtiklisa

Zebranie zagał p. Wojewoda Kirtiklis, który w dłuższym przemówieniu zanalizował przyczyny słabego stosunkowo tętna ruchu kulturalnego na Pomorzu. W obecnym czasie, kiedy warunki ekonomiczne zmieniły się, potrzeba ożywienia tego ruchu stała się koniecznością, zgodnie zresztą ze wskazaniem p. premjera Jędrzejewicza.

W dalszym ciągu swego przemówienia p. Wojewoda omówił poszczególne zagadnienia jak: utrwalenia myśli o wyższej uczelni w Toruniu i kwestji wpływu na program regionalny radjostacji, która w tym jeszcze roku ma rozpocząć swoją działalność, oraz wyraził opinię, że przedstawiciele społeczeństwa obecni na konferencji zabiorą również głos w tych sprawach. Omawiając dalej współdziałanie miast i samorządów w dziedzinie kultury, p. Wojewoda stwierdził konieczność przychylnego

ustosunkowania się samorządów miejskich do zagadnień naukowych i kulturalnych, które obecnie jest możliwe dzięki ukształtowaniu się zgodnej większości po wyborach do samorządów miast pomorskich.

Zagadnienie teatru toruńskiego musi być rozstrzygnięte również przez opinię społeczną, która określi cele i wartość jego, ponieważ niejednokrotnie stwierdzono, że zagadnienie to nie było należyte rozwiązane. To są przykłady. W tych sprawach i szeregu innych musi być uczyniony zbiorowy wysiłek, wynikający z potrzeb naszej dzielnicy. To są zagadnienia, które powinny być rozstrzygnięte przez wytworzenie pewnej opinii i jej zespolenia.

Kończąc na tem swoje przemówienie, p. Wojewoda udzielił głosu konserwatorowi dr. Dalborowi.

protektora dla swoich poczynań w p. Wojewodzie.

W dalszej dyskusji zabrał głos p. generał Paślawski.

P. generał wysunął projekt rozszerzenia składu przyszłej rady na przedstawicieli tych instytucji oświatowych, które biorą czynny udział w ruchu kulturalnym Pomorza. Omawiając potrzebę powstania tego rodzaju instytucji, p. generał Paślawski przytoczył szereg przykładów ze swej działalności na Pomorzu, potwierdzających konieczność utworzenia takiej instytucji.

Powołanie do życia

Rady naukowo-kulturalno-oświatowej ziemi pomorskiej

Po wyczerpaniu dyskusji p. Wojewoda zaproponował wobec jedności zebranych, potwierdzającej potrzebę stworzenia jednego ośrodka, skupiającego w sobie całokształt pracy umysłowej Pomorza, ażeby zebrani na sali przedstawiciele wszystkich instytucji naukowo-kulturalnych, artystycznych i oświatowych, uznali się za radę naukowo-kulturalno-oświatową ziemi pomorskiej. Wniosek ten zebrani jednogłośnie przyjęli oraz dokonali wyboru 10 człon-

ków przyjdum rady: ks. prałata Mańkowskiego, starostę krajowego p. Łąckiego, prezydenta miasta p. Bolta, majstra Konfraterni p. Grossa, przedstawiciela Instytutu Bałtyckiego p. dr. Lutmana, dyrektora Książnicy p. Mocarskiego, inspektora szkolnego p. Seiba, p. dr. Wągę, przedstawiciela Teatru p. Brackiego oraz konserwatora zabytków p. Dalbora, z ramienia p. Wojewody.

Na wniosek p. Wojewody uchwalono, że każdorazowego wyboru przewodniczącego przyjdum rady dokonywać będzie cała rada, dalszych zaś członków wybierać będzie z pośród siebie przyjdum.

Na pierwszego przewodniczącego nowoutworzonego przyjdum Rady Kulturalno-artystyczno-oświatowej wybrano na propozycję p. Wojewody ks. prał. Mańkowskiego, prezesa Tow. Nauk. w Toruniu.

Jako ostatni zabrał głos p. prezes Stefanowicz, który oświadczył, że z niezmierną radością przyjął zaproszenie na konferencję, w której wyniku nastąpił moment przełomowy w dotychczasowym ruchu umysłowym Pomorza wskutek ukonstytuowania się nowej instytucji. W zakończeniu swego przemówienia p. prezes Stefanowicz złożył wyrazy uznania dla doniosłej inicjatywy p. Wojewody.

Konstytucyjne posiedzenie przyjdum Rady

Po zebraniu przyjdum rady odbyło pierwsze swoje konstytucyjne posiedzenie pod przewodnictwem ks. prał. Mańkowskiego. Na posiedzeniu tem na wniosek przewodniczącego wybrano dwóch dalszych członków zarządu, a mianowicie na wiceprzewodniczącego p. starostę kraj. Łąckiego, na sekretarza p. dr. Tadeusza Wągę. Pozatem wybrano tymczasową komisję w składzie pp. dr. Wagi, Mocarskiego i dr. Lutmana, mającej opracować regulamin przyjdum.

Następne zebranie przyjdum zostało wyznaczone na dzień 2 maja br. na godz. 16. Na zebraniu tem rozpatrzone będą dezyderaty poszczególnych instytucji naukowych, zgłoszonych podczas dzisiejszej konferencji oraz ustalona zostanie lista towarzystw naukowych, artystycznych i oświatowych, których przedstawiciele zostaną zaproszeni w skład rady oraz uchwalony będzie regulamin przyjdum.

Przeszłość i tradycje kulturalne Pomorza

Referat p. dr. Dalbora

W dłuższym referacie p. dr. Dalbor omówił przeszłość i tradycje kulturalne Pomorza, zaznaczając, że warunkiem powodzenia akcji, zainicjowanej przez p. Wojewodę jest stworzenie środowiska naukowo-kulturalnego. Środowisko takie istnieje już oddawna w Toruniu. Odczuwa się jedynie potrzebę, skoordynowania wysiłków poszczególnych organizacji. W związku z tem dr. Dalbor wysunął jako konkretny projekt stworzenie ogólnej rady, działającej permanentnie w Toruniu i złożonej z przedstawicieli wszystkich instytucji naukowych, artystycznych oraz składającej się z ludzi czynnych na polu kultury.

Dyskusja

Po tym referacie p. Wojewoda, otwierając dyskusję, zaznaczył, że uważa ten projekt za jedynie rozwiązujący zagadnienie ruchu umysłowego na Pomorzu w sposób definitywny i oświadczył, że instytucja taka winna zachować zupełną niezależność od czynników urzędowych.

W dyskusji jako pierwszy zabrał głos prezydent miasta Torunia p. Bolt, który, zobrazowawszy w krótkim przemówieniu dotychczasową działalność kulturalną Zarządu miasta Torunia, zaznaczył, że na skutek rozszerzenia się ram działalności poszczególnych instytucji miejskich na całe Pomorze, ciężar utrzymania tych instytucji winien być rozłożony na samorządy pomorskie.

Jako przedstawiciel Starostwa Krajowego zabrał następnie głos p. wicestarosta krajowy dr. Gąsowski, przedstawiając całokształt dotychczasowych wysiłków Starostwa Krajowego nad zrealizowaniem idei jednego centralnego muzeum krajowego z siedzibą w Toruniu.

Tak prezydent p. Bolt, jak i p. wicestarosta Gąsowski złożyli szereg dezyderatów w sprawie ożywienia ruchu kulturalnego w Toruniu, jak i na terenie Pomorza.

Następnie p. dr. Steinborn złożył wniosek o przejście do dyskusji nad projektem utworzenia rady naukowo-kulturalnej.

P. starosta Rogowski, zabierając głos, przyłączył się do poglądów p. Wojewody, co do niezależnego charakteru omawianej instytucji, gdyż i tak rada kult. art. znajdzie zawsze najżyczliwszego

Gdynia jest chlubą Polaków

Dziennikarz włoski o naszym porcie

Medjolański „Corriere della Sera“, z dnia 10 bm. ogłasza artykuł Angioletti'ego pt. „Wieś polska“, opisujący wrażenia z podróży koleją przez Polskę. Artykuł ten zawiera m. in. kilka uwag, poświęconych Gdyni. Au-

tor artykułu pisze, iż Gdynia jest chlubą Polaków, którzy zbudowali wielki port kosztem poważnych wysiłków. Gdynia jest oknem Polski na Bałtyk, a Polacy mają istotne powody, aby port ten kochać.

Zaniepokojenie wśród Polonji w Gdańsku

wywołało stanowisko Senatu w sprawie szkół polskich

Wczoraj upłynął termin wydania przez Senat decyzji w sprawie utworzenia szkół polskich. Decyzje te winny być wydane zaraz po dn. 31 stycznia, t. j. po ustawowo przewidzianym terminie zgłoszeń dzieci do szkół polskich. Mieścowi nauczyciele grożą rodzinom polskim sprowadzeniem ich dzieci do szkół niemieck. przy pomocy polski. Postępowanie władz gdańskich, stano-

wiące poważne naruszenie postanowień umowy polsko-gdańskiej z dn. 18 września ub. roku, wywołało wśród ludności polskiej na terenie Wolnego Miasta silne zaniepokojenie i niezadowolenie. Macierz Szkolna zawiadomiła Senat, że otwiera szkołę średnią w budynku dyrekcji Polskich Kolei Państw. w Gdańsku oraz prywatną szkołę ludową w Szymonowie.

Rodzice dzieci ze szkół mniejszościowych oskarżają nauczycieli-Niemców

W tych dniach odbyło się na terenie Król. Huty zebranie rad rodzicielskich rodziców posyłających dzieci do szkół mniejszościowych. Na zebraniach tych jednocześnie uchwalono, aby w szkołach mniejszościowych bezwzględnie uczono języka polskiego, a nawet znacznie powiększono godziny nauki polskiego, który jest potrzebny dzieciom jako język urzędowy Państwa.

Podając krytykę działalności nauczycieli w niemieckich szkołach mniejszościowych, rodzice uczynili ich odpowiedzialnymi za

provokacyjne wystąpienia dzieci wobec Państwa i domagali się pociągnięcia ich do odpowiedzialności. Pozatem szereg mówców zażądał wprowadzenia do szkół mniejszościowych podręczników polskich.

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach odbędzie się postępowanie dyscyplinarne przeciwko 7 niemieckim nauczycielom szkół mniejszościowych, którym udowodniono, że pobierają pensje z zagranicy, mimo zakazu władz polskich.

Giełdy

Sprawozdanie z handlu zbożem i nasionem

B. HOZAKOWSKI. TORUŃ

Płacono: w dniach ostatnich zł za 100 kg. franka stacja załadowania.

Toruń, dnia 9. IV. 1934 r.
Nasiona.

Za koniżynę czerwoną	180-220
" koniżynę białą średnią nieczysz.	80-90
" koniżynę białą nowy sprzęt.	100-125
" koniżynę sz. dzką	110-135
" koniżynę żółtą	90-95
" koniżynę żółtą łuskach	40-45
" inkarnatkę	110-130
przełot	110-130
rajgras krajowy	60-65
tymotkę	25-30
seradellę	9-10
wykę latową	12-14
wiczkę zimową	25-32
peluszkę	13-14
groch Wiktorja	22-25

" groch polny	18-20
" groch zielony	23-25
" bobik	16-18
" gorczycę	30-34
" rzepak	-
" rzepik	48-52
" łubin niebieski	7-8
" łubin żółty	9-10

Warszawskie notowania walutowe

z dnia 11. IV. 1934 r.

DEWIZY.

Belgia	123,93-124,24
Bukareszt	-
Gdańsk	172,63-173,03
Holandja	358,40-359,30
Kopenhaga	-
Londyn	27,32-27,46
Nowy Jork	5,29-5,32
Nowy Jork telegr.	5,29 1/2-5,32 1/2
Oslo	137,30-137,95
Faryż	34,93-35,02
Praga	22,03-22,08
" siemie lniane	45-50

" konopie	35-40
" mak niebieski nowy sprzęt	52-60
" mak biały	70-75
" tatarkę	18-20
" proso	16-18

Programy radiowe

CZWARTEK, 13 KWIETNIA 1934 R.

Radjostacja Warszawska.

7,25 Muzyka poranna (płyty). 7,35 Dziennik poranny. 7,40 D. c. muzyki z płyt. 12,05 Orkiestra wiejskie (płyty). 12,35 XXII Koncert szkolny z Filh. Warsz. 15,05 Wiadomości o eksporcie polskim. 15,10 Wiadomości o gospod. 15,20 Z operetek i filmów dźwiękowych (płyty). 16,20 Odczyt p. t. „Wychowawcze znaczenie rodziny”, wygłosi p. Z Iwaszkiewiczowa. 16,35 Koncert solistów. Wyk.: M. Kaupé (sopran) i J. Le-feld (akomp.) z Warszawy. A. Katz (wioloncz.) z Wilna. 17,30 Z cyklu maturalnego: „Odczyt wstępny informacyjny”, wygłosi prof. H. Mościński. 17,50 Odczyt z cyklu „Zagadnienia gospodarcze”. 18,10 Słuchowisko. 19,15 „Wiado-

mości rolnicze”. „Działalność rolniczych Instytucji Kredytowych”, wygłosi p. St. Sadkowski. 19,25 Odczyt aktualny. 19,40 Komunikat śniegowy. 19,43 Wiadomości sportowe. 20,02 VI koncert z cyklu „Arcydzieła muzyczne od XVI do XX wieku”, pośw. utworom romantyków. Wyk.: Ork. symf. P. R. pod dyr. I. Neumarka i St. Feltens (fort.) 21,00 „Skrzynka poczt. techn.”, omówi p. W. Frenkiel. 21,15 Koncert popul. Wyk.: Ork. P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego i S. Witas (tenor). Przy fort. L. Uretein. 22,00 „Najpiękniejsze głosy kobiece” (płyty). 22,45 Odczyt w jęz. ang. p. t. „Gdynia”, wygłosi p. T. Ordon. 23,05-23,30 Muzyka tan. Najciekawsze audycje innych radjostacji krajowych.

16,00 Poznań. Piosenki w wyk. K. Kopczyńskiego (płyty).

18,10 Kraków. Słuchowisko literackie. „Poeta” wg. Nicodemiego, w radjof. Z. Jachimeckiej.

Najciekawsze audycje radjostacji zagranicznych.

15,15 Davenport. Koncert symfoniczny. 19,05 Lahti. Koncert symfoniczny.



ś. p.

ZEFIRYN RZYMKOWSKI

Pierwszy Prezes Rady Giełdy Zbożowo-Towarowej w Bydgoszczy

zmarł nagle 11 kwietnia 1934 r., przeżywszy lat 54.

Nagła śmierć Senjora kupiectwa zbożowego, długoletniego Prezesa Sekcji Zbożowców, Rady Izby Przemysłowo-Handlowej w Gdyni, Prezesa Komitetu Organizacyjnego Giełdy i Pierwszego Prezesa Rady Giełdowej, cieszącego się wśród całego społeczeństwa ogólnym szacunkiem i poważaniem, stanowi bolesną stratę dla Giełdy i życia gospodarczego.

Szlachetny i nieskazitelny charakter ś. p. Zmarłego oraz wysoka życzliwość koleżeńska pozostaną świetlanym wzorem. Wdzięczną pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 14 kwietnia br. o godzinie 11-tej z kaplicy cmentarza Farnego.

Rada i Dyrekcja Giełdy Zbożowo-Towarowej w Bydgoszczy



W dniu 11 kwietnia rozstał się nagle z tym światem mój najdroższy mąż i nasz najtroskliwszy ojciec

ś. p.

Zefiryn Rzymkowski

kupiec zbożowy

O czem zawiadamia w nieutulonym żalu pogrążona

Rodzina

We wtorek dnia 10 kwietnia r. b. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w Bydgoszczy mój najukochańszy mąż, mój najdroższy ojciec, brat, dziadek, szwagier i teść.

Bl. p.

Radca zdrowia, Dr. med. Jacob

w 66 r. życia

W imieniu rodziny

Emma Jacob, Gru ziądz - Dr. med. Herbert Jacob, Berlin

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13. bm. o godz. 2 po poł. z hall żałobnej na cmentarz Izrael. w Grudziądzu. 1933



W poniedziałek, dnia 9 kwietnia 1934 r. zmarł długoletni członek cechu piekarskiego ś. p.

Maks Paschke

mistrz piekarski

Zmarły dla nadzwyczajnych zalet koleżeństwa, pozostawia po sobie pamięć zacnego Kolegi

Cześć Jego pamięci!

1912

Cech piekarski w Kościerzynie

Unieważniam

mój weksel na zł 30,00 — płatny w dniu 15. IV. 34 r. wydany p. Kończykowskiemu Zygmuntowi, Toruń ul. Sienkiewicza 14, z powodu rozwiązania umowy i otrzymania przedmiotów gwarancyjnych. 1905 Czary Wl.

Ucznia

poszukuje JULIAN GUSS mistrz zegarmistrz-żołtn., Grudziądz, ul. Wybickiego 6/8. 1901

Zgubiony

dowód osobisty na nazwisko Jankiel Lasman, unieważnia się. Gdańsk. 1917

Lekcja tańców

Nowy kurs rozpoczyna się w piątek dnia 13. bm. Zapisy przyjmuje A. ROZYŃSKA Grudziądz, Szkolna 11 m. 5. 1793

Dnia 10. kwietnia 1934 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł

Bl. p.

Dr. med. Jakób Jacob

długoletni i zasłużony lekarz b. Kasy Chorych w Grudziądzu.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI.

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w Grudziądzu.

1932

W dniu 13 kwietnia o godzinie 8.30 rano w Bazylice św. Jana odbędzie się

Msza św.

za spójność duszy ś. p.

Ks. infułata

Dr. Władysława Hozakowskiego

o czem zawiadamia Krewnych i Przyjaciół w imieniu stroskanej rodziny

1930

Bronisław Hozakowski

Zyrandole elektr.

Lampy nocne i stołowe mosiężne, niklowane, chromowane, oksydowane w wielkim wyborze. 1902

Niskie ceny! Wszystko własnego wyrobu!

AD. KUNISCH

GRUDZIĄDZ, ul. Toruńska 4

Mieszkanie

7 pokojowe wyremontowane słoneczne z dużym balkonem zaraz wynajmę. Adres wskaże „Dzień Pomorski” Toruń. 1764

Mieszkanie

komfortowe 6cio pokojowe słoneczne, wyremontowane zaraz wynajmę. — Toruń, Słowackiego 19/21, m. 1. 1919

Na nasze

pierwszorzędne, powszechnie lubiane, mieszanki kawy, herbatę i kakao udzielamy 8% rabatu. 1904 **Aracowski, Toruń, Chelmińska przy Rynku**

„Fala”

Chemiczne farbowanie, czyszczenie wszelkiej garderoby, oraz wywabianie plam z osobna. Prace wykonuje się na miejscu. 1914 **A. Kolodziejczyk, Wojhesowo, św. Jacka 18**

KUPIĘ UŻYWANE Pianino

Oferty do „Gazety Gdańskiej”, Gdańsk, Rynek Kaszubski 21, pod nr. 1222. 1915

klisze do druku
kreskowe i siatkowe
zrysunki i fotografii
projekty reklam
wykonuje tanio i starannie

Z. Chojnicki
Toruń Św. Jakóba 7

PRZETARG USTNY.

na sprzedaż starego żelazniwa odbędzie się dnia 30 kwietnia 1934 r. o godz. 10-tej w porcie zimowym w Tezewie. Blizsze warunki przetargu są wywieszone na tablicy urzędowej tutejszego Zarządu i w Porcie Zimowym. Państwowy Zarząd Wodny w Tezewie.

1907 Zl. 163-9

Do akt Km. 2267/33. 1908

OBWIESZCZENIE.

o przetargu nieruchomości wiejskiej.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I-go, urzędujący w Toruniu przy ul. Kościuszki pod Nr. 9 na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 18 maja 1934 r. od godziny 11 rano, w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Toruniu pokój Nr. 43, odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości Rozgarty karta 12 składającej się z 1 domu mieszkalnego murowanego pod jednym dachem ze stajnią, krytego słomą, 1 stodoły z drzewa krytej słomą, 1 szopy na narzędzia rolnicze oraz roli składającej się z 19 mórg uprawnej roli i 1 morgi ogrodu położonej w Rozgartach powiatu toruńskiego województwie pomorskim zapisanej w tabeli likwidacyjnej wsi Rozgarty pod Nr. 12, obejmującej powierzchnię 4.93.90 ha, która stanowi własność Eryka Beckera zamieszkałego w Rozgartach powiatu Toruń. Wziankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, Rozgarty karta 12, dnia 23 listopada 1933 r. Nieruchomość ta ma urzędową księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Toruniu, Rozgarty karta 12. Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę zł. 7265,00. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 5448,75.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rękojmię w gotówce w kwocie zł. 726,50 albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie.

Toruń, dnia 30 marca 1934 r.

Komornik (—) Kozak.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona w Bydgoszczy i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Bydgoszcz tom 38 wykaz L. 1457 na imię firmy „Harwoza“ Bydgoska Fabryka tarek do prania i przyborów kuchennych T. z o. p. w Bydgoszczy zostanie w drodze egzekucji dnia 5 czerwca 1934 r. o godz. 11-tej przed południem wystawiona na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem pokój Nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny z oficyną na lewo, ustępem i podwórkiem, chlew z pralnią, boczny dom mieszkalny, warsztat, dom maszyn i 2 szopy, obszar 16,60 arów, wartość użytkowa 360 Mk., matrykuła art. 1514, księga podatku budynkowego 1974. Wziankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 24 marca 1933 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wzięli im przeczyć. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozszczeniu wierzycieli i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 9 marca 1934 r.

IV. K. 29/32.

1929

Sąd Grodzki.

Zl. 485-8

Zawiadamy naszych korespondentów, że ceny oferowane przez nas na plac przy ulicy Świętojańskiej naprzeciwko przyszłego dworca pasażerskiego i na budowę willowa na Kamiennie Górze, obowiązują nas tylko do 1-go maja b. r. ponieważ, zgodnie z postanowieniem Rady i Zarządu z dnia 6 kwietnia, od 1-go maja ceny będą podniesione o 20%.

I. Polskie T-wo Kąpieli Morskich, Gdynia

willa „Belweder“ tel. 1806 i 1002

P. S. Towarzystwo oprócz placów i materiałów budowlanych z własnego tartaku i cegielni, posiada na sprzedaż kilka mniejszych i większych nieruchomości.

1913

Dyrekcja Lasów Państwowych

tel. 381

W TORUNIU

tel. 381

wydzierżawi w b. r. na 6 lat
następujące obwody łowieckie.

L. p	Nadleśnictwo	Powierzchnia ha	Rodzaj zwierzyny (x przechodnia)	Najbliższa stacja kolejowa i odległość łowiska od stacji
1	Chylonja	3663	jelenie, sarny, dziki, zające, jarząbki, lisy	Chylonja lub Gdynia 1,5 km.
2	Dębowa	2152	sarny, zające, słonki, lisy	Smętowo 3,5 km.
3	Dwukoły	820	sarny, zające, króliki, lisy	Howo 3,5 km.
4	Kostkowo	3880	jelenie, dziki, sarny, zające, króliki, lisy	Lidzbark lub Lubawa 2—10 km.
5	Leśna Huta	5540	jelenie, sarny, zające, króliki, kaczki, lisy	Czarna Woda 4,5 km.
6	Lidzbark	3418	jelenie, dziki, sarny, zające, lisy	Lidzbark 5 km.
7	Wejherowo i Lctwo Tęcz	791	jelenie, sarny, zające, dziki, jarząbki, lisy	Luzino 2 km.
8	Kłosnowo	7140	jelenie, dziki, sarny, zające, króliki, guszcze, słonki, kaczki, lisy	Powalki 2—10 km.
9	Przymusze	3956	jelenie, sarny, dziki, zające, guszcze, kaczki, lisy	Lubnia 12 km.

Poszczególne obwody łowieckie (za wyjątkiem 3 i 7) wydzierżawi Dyrekcja również w mniejszych kompleksach (w/g leśnictw) po ok. 500 ha. Oferty należy kierować do Dyrekcji, która udziela na żądanie wyczerpujących pisemnych lub telefonicznych informacji. 1867

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona w Bartodziejach Małych i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Bartodziej Małe tom II wykaz L. 33 na imię Barbary Burezak-Abramowiczowej w Bydgoszczy, Małe Bartodziej ulica Ujejskiego 23 zostanie w drodze egzekucji dnia 12 czerwca 1934 r. o godz. 11-tej przed południem wystawiona na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem pokój Nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny z oddalonym ustępem, podwórkiem, ogrodem domowym, chlewem i szopą, oraz podwórza i rolę o obszarze 1.07.30 ha. wartość użytkowa 16,80 mk., czysty dochód 3,20 talarów, matrykuła 33 nr. księgi podatku budynkowego 165. Wziankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 8 września 1932 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wzięli im przeczyć. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozszczeniu wierzycieli i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 14 marca 1934 r.

IV. K. 46/32.

1928

Sąd Grodzki.

Zl. 482-8

WYWOŁANIE. Bank Kaszubski Sp. z n. odpow. w Wejherowie dział. przez Zarząd zastęp. przez adw. Dr. Manissalęgo z Wejherowa wniosł o uznanie za umorzone 2 weksle na kwotę a) 1000 złotych, b) 550 złotych, wystawione w Wejherowie 2 kwietnia 1931 r. a podpisane przez Władysława Brzóska z Gdyni jako wystawca przez Matyldę i Benedykta Brzósów z Pucka jako akceptantów przez Józefa Borkowskiego z Mieroszyna i Bank Kaszubski w Wejherowie jako żyranców. Posiadaczy weksli wzywa się niniejszem, aby najpóźniej w terminie wywoławczym, wyznaczonym na dzień 20 października 1934 r. o godz. 10 w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 7 zgłosili swe prawa i okazali weksle, gdyż w przeciwnym razie umorzenie weksli nastąpi.

Wejherowo, dnia 30 marca 1934 r.

4. F. 4/33.

1919

Sąd Grodzki.

Zakład optyczny
Oskar Meyer właśc.
Jasińska i Zeller
zał. 1899 Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 21. tel. 13-89

Sumienne wykonanie
wszystkich okularów.
Fachowa i rzetelna obsługa. 8075

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona w Bydgoszczy—Wilczak i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Wilczak tom III wykaz L. 103 na imię kupca Johanna Gieger z Wilczaku zostanie w drodze egzekucji dnia 8 czerwca 1934 r. o godz. 11 przed południem wystawiona na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem pokój Nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem, chlew z ustępem, rzeknię i szopę obszaru 8,32 ar. wartość użytkowa 543 mk. Matrykuła art. 73 księga podatku budynkowego 62. Wziankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 1 kwietnia 1932 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wzięli im przeczyć. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozszczeniu wierzycieli i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 14 marca 1934 r.

IV. K. 67/31.

1926

Sąd Grodzki.

Zl. 484-8

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona w Fordonie i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Fordon tom XIV wykaz L. 355 na imię handlarza bydła Oskara Podgórnego z Fordonu zostanie w drodze egzekucji dnia 15 czerwca 1934 r. o godz. 10-tej przed południem wystawiona na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem pokój Nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny z podwórzem, ogrodem domowym, chlewem, ustępem i remizą, obszar 20,42 ar., wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 375 mk., matrykuła art. 319, księga podatku budynkowego 280. Wziankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 24 lipca 1933 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wzięli im przeczyć. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozszczeniu wierzycieli i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 17 marca 1934 r.

IV. K. 66/32.

1927

Sąd Grodzki.

Zl. 483-8

DYNAMO
na prąd stały

220 V. 30—40 KW.

z podaniem dokładnego opisu celem kupna

poszukuje

Impregnacja, Bydgoszcz

Marszałka Focha 4. (1882)

Przysposabiam do egzaminów, udzielam

LEKCYJ

francuskiego, angielskiego, niemieckiego i grv na fortepianie Adama, Sukonicza 4. Toruń. 7740

Białe damskie

i dla dziewcząt w najnowszych fasonach i kolorach

Bluzki

Spódniczki

Sulowery

Swetry

w olbrzymim wyborze po cenach najniższych

BAZAR TORUŃSKI

daw. Czesław Buza

Toruń, W. Garbary. 1391

Psa-Wilka

młodego, bardzo ostrego — kupię Oferty wraz z ceną uprasza się skierować do „Dnia Pom.“ Toruń pod 1921

Pensja miesięczna
zapewniamy
energicznym osobom

Informacji udziela Tstwo Bankowe w Grodnie, ul. Hoovera 9. 1491

„WAFIOS“

maszynę do czworokątnych siatek drucianych do ogrodzeń, prawie nową, półautomatyczną oraz do karbowanego drutu sprzedam. Oferty „55%“ do „Gazety Morskiej“ Gdynia, Szkolna.

1854

Pianino

czarne, dobrze utrzymane sprzedam korzystnie. Adres w „Dniu Pom.“ Toruń. 1923.

Plac

od dworca 10 minut, na wilem, cudownie położony 95 m² sprzedam. Oferty „Wyjątkowe miejsce“ do „Gazety Morskiej“ Szkolna 10, w Gdyni. 1166

Pożyczkę

na budowę kamienicy, przy Świętojańskiej, do 35.000 poszukuję. Zabezpieczę I. hipoteką. Dam administrację z prawem inkasa 60%, dzierżawę. Oferty: „Solidny“ nadsyłaj Gdynia, Szkolna 10, „Gazeta Morska“. 1848

Poszukuję

4—5 pokojowego mieszkania z frontu przy ul. Kościuszki, Grudziądzkiej względnie Szoście Chelmińskiej. Zgłoszenia do Administr. „Dnia Pomorskiego“ Toruń, Szkolna 41. 1854

Ogłoszenie

400.000 sztuk cegieł palonych l. kl. zakupimy z dostawą w kwietniu—maju b. r. 1906

Oferty należy złożyć do dnia 18 kwietnia 1934 r. godz. 12-tej w Zarządzie Miejskim m. Działdowa. — Wybór oferenta zastrzeżony.

Zarząd Miejski m. Działdowa

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . 1,00 zł
na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł — w tekście . . . 0,50 zł
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki.
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.
4-lamowej . . . 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . 10 fen.
Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Niencki, Toruń, ul. Montuski 25. m. 1.
Redaktor odpowiedzialny za spraw. W. M. Gdańsko: Wilhelm Grelmann, Gdańsk, Kaszubski: Jar. Markt 27. l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 12.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostanski, Gdynia, Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańca, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9.
Redaktor odpowiedzialny „Dnia Kujaw“: go” Stanisław Nikiel Inowrocław, ul. Solankowa 4.
Redaktor odpow. za Torze: Jerzy Kruszczyński, Torze, Kościuszki 1.
Redaktor odpow. za Kościerzynę: Józef Tkaczyk, Kościerzyna, Wilsona 35.
Za ogłoszenia opowiada administracja.
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski“, „Gazeta Gdańska“, „Gazeta Morska“, „Gazeta Mogileńska“, „Dzień Bydgoski“, „Dzień Grudziądzki“, „Dzień Kujawski“, „Dzień Kaszubski“
Nakładem i ciekankami Pomorskiej Druкарni Rolniczej S. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencji . . . 2,50 zł
z odnośnikiem do domu . . . 2,80 zł
przez pocztę z odnośnikiem . . . 2,69 zł
pod opaską . . . 4,50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . . 2,32 gd przez gońca . . . 2,00gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 1,75, zagranicą . . . 4.—gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.